
 

-1- 

 

                                      

 

    

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称 ： 梅 溪 水 厂 工 程  

建设单位：珠海水务环境控股集团有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 5 月 

国家生态环境部制

报告表编号 

              年 

编号：                        

（公开本） 



 

-1- 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英

文字段作一个汉字)。 

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3. 行业类别――按国标填写。 

4. 总投资――指项目投资总额。 

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6. 结论与建议――给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析

结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出

本项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。 

7. 预审意见――由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可

不填。 

8. 审批意见――由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。



 

-1- 

建设项目基本情况 

项目名称 梅溪水厂工程 

项目代码 2019-440402-46-03-016484 

建设单位 
珠海水务环境控股集团有限公司 

（统一社会信用代码：914404001925601590） 

法人代表 *** 联系人 *** 

通讯地址 珠海市拱北粤海中路 2083 号 

联系电话 ********* 传真 / 邮政编码 519000 

建设地点 
珠海市香洲区前山街道办东坑村 

（经度：113.512789，纬度 22.308244） 

立项审批 

部门 
 批准文号  

建设性质 
新建■  改扩建□  技改

□ 
行业类别及代码 D4610 自来水生产和供应 

总投资 

（万元） 
91203.7 

环保投资 

（万元） 
25 

环保投资占

总投资比例 
0.027% 

评价经费 

（万元） 
3 预计开工日期 2020 年 10 月 

工程内容及规模： 

珠海水务环境控股集团有限公司拟投资 91203.7 万元建设“梅溪水厂工程”，梅溪

水厂规划的供水服务范围为：上冲、前山、新香洲和老香洲部分城区，厂区红线面积

120981.14 m
2，工程土建按 30 万 m³/d 规模一次建成，设备按 15 万 m³/d 规模进行安

装。 

根据《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日）、《中华人民共和国环

境影响评价法》（2018 年 12 月 29 日修订）和国务院第 682 号令《建设项目环境保护

管理条例》等有关规定，需对该项目进行环境影响评价；根据《建设项目环境影响评

价分类管理目录》（2017 年 9 月 1 日及生态环境部令 1 号），本项目属于“95、自来

水生产和供应工程”中的“全部”，需编制环境影响报告表。受建设单位委托，我公司承

担了该项目的环境影响评价工作，并编制完成了建设项目环境影响报告表。建设单位

在网站对该项目信息进行了公示。 

 

 

 



 

-2- 

一、工程概况 

1、建设规模 

珠海水务环境控股集团有限公司拟投资 91203.7 万元建设“梅溪水厂工程”，梅溪

水厂规划的供水服务范围为：上冲、前山、新香洲和老香洲部分城区，厂区红线面积

120981.14 m
2，工程土建按 30 万 m³/d 规模一次建成，设备按 15 万 m³/d 规模进行安装。 

 

图 1 珠海市各水厂服务范围图 



 

-3- 

2、进水、出水标准 

梅溪水厂进水水质基本满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中地表水Ⅱ

类水质标准，符合作为给水厂水源的条件。 

出厂水水质同时执行《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）和《饮用净水水质

标准》（CJ94-2005）标准的要求，主要指标如下： 

表 1   梅溪水厂出厂水水质标准一览表 

序号 检测项目 单位 限值 备注 

1 色度（铂钴标准） 度 ≤5 不得有异色 

2 臭和味 级 0 口感好 

3 浑浊度 NTU ≤0.3  

4 铁 mg/L ≤0.2  

5 锰 mg/L ≤0.05  

6 pH 值  7.0～8.5  

7 耗氧量 mg/L ≤2.0 水源水≥6.0 时，≤3.0 

8 菌落总数 CFU/L ≤30  

9 三氯甲烷 mgL ≤0.03  

10 总三卤甲烷 mg/L ≤0.08 或各单项比之和值＜0.8 

11 总有机碳 mg/L ≤4.0  

12 亚硝酸盐（以 N 计） mg/L ≤0.1  

13 AOC ug/L ≤100  

14 总大肠杆菌  0 每 100mL 水样中不得检出 

15 粪大肠杆菌  0 每 100mL 水样中不得检出 

 
其余检测项目达到《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）和《饮用净水水质标准》

（CJ94-2005）要求。 

 

3、处理工艺 

梅溪水厂推荐的处理工艺为：原水—细格栅—预臭氧池—高效沉淀池—气水反冲洗

滤池—臭氧接触池—翻板活性炭滤池—超滤膜池—紫外消毒—清水池—送水泵房—厂

外管网。 

4、取水工程 

根据珠海市已建的原水系统工况： 

（1）每年的 2 月至 11 月左右，是西江丰水期，广昌泵站从西江磨刀门取水加压送

至梅溪水厂，该处泵站的取水保证率为 97%，取水能力可达 260 万 m³/d；（2）每年的

12~1 月左右，咸潮上涨，广昌泵站不具备取水条件，平岗泵站（西江上游的取水点）取

水，将原水加压送至广昌泵站前池中，再由广昌泵站中转加压至梅溪水厂，平岗泵站的



 

-4- 

取水保证率 97%，取水能力可达 200 万 m³/d；（3）遇到咸潮继续上涨，广昌和平岗泵

站均不具备取水条件时，再由上游的竹洲头泵站先将原水送至竹银水库，原水再从竹银

水库出水自流至广昌泵站前池中，再由广昌泵站中转加压至梅溪水厂；（4）当咸潮继

续上涨至竹洲头泵站也不能取水时，利用竹银水库平时库存的原水自流至广昌泵站前池

中，再由广昌泵站中转加压至梅溪水厂。 

因此，正常运行的前提下，梅溪水厂的取水利用现有的取水工程即能满足原水取水

的要求。一旦广昌泵站至梅溪水厂之间的原水输水管道爆管，将启用梅溪水库和大镜山

水库的库存水（备用水源，另立项，不包含在本次工程评价范围内）来维持梅溪水厂的

正常运行。 

5、输水工程 

梅溪水厂的原水输送利用现有的取水工程即能满足原水输送的要求，本次梅溪水厂

红线范围外的原水输送接驳、清水输送管线工程另立项，不包含在本次工程评价范围内。 

6、常规处理构筑物设计 

梅溪水厂土建设计规模为 30 万 m³/d，自用水系数取 10%。采用两条主生产线。根

据《室外给水设计规范》（GB20013-2006）和《含藻水给水处理设计规范》（CJJ32-2011）

各个构筑物的工艺设计参数如下： 

（1）细格栅间及预臭氧接触池 

本工程格栅间及配水井合建，共建 2 座，为地面式结构，按照 15 万 m³/d 设计。其

各个部位的设计参数如下： 

表 2  细格栅间设计参数 

项名称 设计参数 备注 

分组 2 组  

每组分格 2 格  

格栅间隙 5mm  

栅前水深 1.5m  

过栅流速 1m/s  

细格栅间尺寸 7.4x8.35x2.5m  

表 3  预臭氧接触池设计参数 

项目名称 设计参数 备注 

分组 2 组  

每组分格 2 格  

预臭氧池接触时间 5.5min  



 

-5- 

总尺寸 12.6x21.45x5.8m  

（2）高效沉淀池 

本次混凝反应设置高效沉淀池，分两组设置，每组设置 3 座池子。 

表 4  高效沉淀池设计参数 

项目名称 设计参数 备注 

分组 2 组  

每组池子个数 3 个  

混凝时间 1.9min  

絮凝时间 8min  

单组池子尺寸 35.3x51.3x9.4m  

斜管区域峰值液面复核 14.5m
3
/ m

2·h  

（3）气水反冲洗滤池 

根据《含藻水给水处理设计规范》（CJJ32-2011）对过滤的技术要求，本次设计的

气水反冲洗滤池的设计参数如下表所示： 

表 5  气水反冲洗滤池设计参数 

项目名称 设计参数 备注 

分组 2 组  

每组分格 10 格  

反冲洗自用水量 3%  

均粒石英砂滤料 
粒径 0.9~1.35mm，滤料层厚为

1.2m 
 

单格过滤面积 97.6 m
2
  

正常滤速 6.92m/h  

强制滤速 7.68m/h  

单座尺寸 39.7x51.45x4.1m  

（4）清水池 

本次清水池考虑按照远景规模 45 万 m³的配套规模一次建成，本次设计的清水池的

设计参数如下表所示： 

表 6  清水池设计参数 

项目名称 设计参数 备注 

池座数 2 座  

池内有效水深 3.1m  

两座合建尺寸 145.8x111.3x4.5m 叠放在平流沉淀池的下方 

（5）送水泵房 

表 7  送水泵房设计参数 



 

-6- 

项目名称 设计参数 备注 

池座数 1 座  

水泵台数 4 台 近期 4 台，远景 8 台 

水泵泵位 8 个  

小泵参数 5000m³/h，H=48~50m 2 台，1 用 1 备，去唐家方向 

大泵参数 4170m³/h，H=31~35m 
4 台，3 用 1 备，与拱北香洲

厂联网供水 

吸水池尺寸 5.4x55.23x6.6m  

送水泵房尺寸 13.2x60.4x5.3m  

7、深度处理构筑物设计 

（1）后臭氧接触池 

根据《室外给水设计规范》（GB50013-2018）对后臭氧接触池的技术要求，本次设

计的臭氧接触池的设计参数如下表所示： 

表 8  臭氧接触池设计参数 

项目名称 设计参数 备注 

滤池座数 2 座  

接触时间 15min  

单座尺寸 25.56x15.2x7.1m  

（2）活性炭翻板滤池 

根据《含藻水给水处理设计规范》（CJJ32-2011）对活性炭吸附过滤的技术要求，

本次设计的活性炭滤池的设计参数如下表所示： 

表 9  活性炭滤池设计参数 

项目名称 设计参数 备注 

滤池座数 2 座  

单座滤池格数 7 格  

反冲洗自用水量 3%  

颗粒活性炭层 滤料层厚为 2.2m  

单格过滤面积 70 m
2
  

空床滤 13.14m/  

强制空床滤速 15.3m/h  

接触时 16.9min  

单座池子尺寸 48.66x26.95x7.8m  

（3）超滤膜池 

本次设计的超滤膜池的设计参数如下表所示： 

表 10  超滤膜池设计参数 

项目名称 设计参数 备注 



 

-7- 

池座数 2 座  

单座大池内的膜池格数 20 格，每格可独立运行  

单格膜池尺寸 5.5x3.8x3.4m  

单格膜池模组器数量 安装 8 个组器，预留一个空位  

有效水深 2.7m  

平均通量 23.25L/ m
2·h  

峰值通量 26.89L/ m
2·h  

回收率 93.51%  

单座尺寸 47.8x608x4.2m  

本项目将常规处理构筑物和深度处理构筑物（除了清水池外）的所有处理构筑物纳

入了一个处理车间，便于集约用地、节省构筑物之间的水损，减少能耗。 

8、污泥处理构筑物设计 

本次梅溪水厂产生的污泥，拟采用重力浓缩池浓缩后，经污泥平衡池调节后，采用

一体化离心脱水机进行脱水，脱水后污泥（含水率 80%）由外运至江门污泥处理厂进行

集中处理。 

给水厂的污泥相对有机物含量低，因此较易浓缩，建设浓缩池可进一步保障污泥脱

水机的进泥浓度及污泥量的稳定性，浓缩池的设计参数如下： 

表 11  浓缩池的设计参数 

项目名称 设计参数 备注 

浓缩池座数 2 座 土建按 30 万 m³/d 一次建成 

浓缩池直径 19.6m 浓缩池上设斜板 

浓缩池池边水深 4.5m  

浓缩池的固体通量 3.6kg 干固体/（m
2·h）  

液面负荷 0.12m³/（m
2·h）  

本次浓缩池的设备按照 15 万 m³/d 规模进行安装。 

拟设 55m³/h 离心脱水机 3 台，2 用 1 备。脱水机房之前，设置了污泥平衡池一座，

用于储存 8h 的污泥量。脱水机房 F=471.24 m
2，设备按照 15 万 m³/d 规模进行安装，安

装 2 台，1 用 1 备。 

9、排水处理构筑物设计 

本次梅溪水厂生产构筑物的反冲洗排水，主要来源于气水反冲洗滤池的排水以及炭

滤池的排水，本次将排水池设置于气水反冲洗滤池的下方，两组排水池，单座排水池面

积 1172 m
2，池深 3.2m，有效水深 2.9m。共两座。由于气水反冲洗滤池的排水水质较差，

而炭滤池的反冲洗排水水质较好，因此将排水池采用分隔墙体进行分隔。将炭滤池收集



 

-8- 

的排水直接用泵加压回至配水井，将气水反冲洗滤池的排水用泵加压至气浮处理装置

后，再回至配水井。 

10、厂区平面设计 

水厂总平面是根据确定的工艺方案，将处理构筑物和辅助建筑物进行合理组合，以

达到水厂整体功能的总体设计。其基本原则是：功能分区明确，流程简短合理，管理方

便可靠，节约用地，环境优美，即与现状水厂很好衔接，又能与今后的发展有机结合。 
[...]
于施工场地洒水降尘，不外排。 

②生活污水 

项目施工人员最高峰 50 人，项目周边村居较多，可解决施工人员住宿，项目不设

施工营地，施工区设置临时厕所，根据《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014），生

活用水量约 0.04t/d·人，即合计 2t/d。生活污水排放量约占用水量 90%，即施工期生活污

水产生量约 1.8t/d，即施工期生活污水产生量约 162t/施工期（施工期 3 个月），污染因

子以 SS、CODcr、 BOD5 为主，产生浓度和产生量如下表所示。 

表 33 施工期生活污水污染物产生情况表 

污染物名称 CODCr BOD5 SS 氨氮 

产生浓度（mg/L） 550 350 450 50 

产生量（kg/d） 0.99 0.63 0.81 0.09 

产生量（t/施工期） 0.0891 0.0567 0.0729 0.0081 

排放浓度（mg/L） 350 250 300 30 

排放量（t/施工期） 0.0567 0.0405 0.0486 0.00486 

（2）大气污染源强估算 

施工期大气污染物以 TSP 为主，主要来自施工扬尘，其它还有过往车辆排放尾气等，

污染物为无组织排放。 

根据有关工程施工现场起尘规律的研究资料，在砂石料堆存过程中的风蚀起尘、卡

车卸料时产生的粉尘污染、道路二次扬尘、水泥拆包的粉尘污染、场地扬尘等共同作用

下，未采取环保措施进，施工现场扬尘污染源强为 539g/s。施工期间施工区域设置不低

于 1.8 米的围挡，并定时洒水降尘，采取环保措施时，施工现场扬尘污染源约为 140g/s。 



 

-43- 

汽车运输沙石产生的粉尘源强浓度按类比确定，砂石料汽车运输线路两侧 20～25m

处，每天由砂石料运输造成的 TSP 增加量约为 0.00018mg/m
3
·台～0.000395 mg/m

3
·台，

平均为 0.000288mg/m
3·台。 

（3）噪声污染源强 

项目施工机械一般有挖土机、打夯机、铲车等，其噪声值一般在 70～95dB（A）。 

表 34  工程主要机械设备产生的噪声强度 

机械设备 测点与声源距离(m) 噪声源强(dB(A)) 

打夯机 5 

70～95 
挖掘机 5 

运输车辆 5 

混凝土输送泵车 5 

（4）固体废物 

①弃方 

本工程挖方量为 13465m
3，填方量为 7548m

3，回填石屑 1920m
3，废弃土方为 5918m

3，

弃方运至指定地点回填利用。 

②建筑垃圾 

施工期间建筑工地会产生大量余泥、渣土、地表开挖的余泥、施工剩余废物料，以

及在运输过程中，车辆若不注意清洁运输而沿途撒落的尘土。施工期建筑垃圾产生量采

用建筑面积发展预测，预测模型为： 

SSS CQJ 
 

式中：        JS ——年建筑垃圾产生量（吨）； 

QS——年建筑面积（m
2）； 

CS——平均每平方米建筑面积垃圾产生量（吨/ m
2）。 

本项目总建筑面积 46071.11m
2，经与同类项目施工期固废排放情况类比，按 50kg/m

2

的单位建筑垃圾产生量进行估算，则产生的建筑垃圾约为 2303.5 吨。 

③生活垃圾 

工程施工作业施工人员约为 50 人，按人均产生量为 0.5kg/d，则施工人员每天产生

约 25kg 的生活垃圾，施工期产生的生活垃圾约为 2.25t，生活垃圾交由环卫部门统一处

理。 

（5）生态环境 

本项目地处南亚热带地域，工程沿线未发现有国家重点保护野生植物和国家重点保



 

-44- 

护的野生珍稀濒危植物，也未见需迁移或避让的古树名木，项目沿线不涉及国家重点保

护野生动物。由于本项目不涉及生态敏感区域，且本工程沿线生态系统受人工干扰较大，

所以本项目对生态环境造成的影响较小，在可接受范围内。 

二、营运期主要污染工序 

1、废水 

项目外排废水为员工办公、生活产生的废水，以及池体冲洗产生的少量废水。本项

目员工人数为 50 人，年工作 365 天，设食堂、值班宿舍。 

（1）员工办公、生活产生的废水 

本项目值班员工约为 5 人，用水参照《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014）中

等城镇居民用水定额为 0.18 m
3
/人∙d 估算，其余 45 名员工仅在厂内就餐不住宿，用水参

照《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014）中机关事业单位办公楼 0.06 m
3
/人∙d 估算，

则员工用水量为 3.6 m
3
/d，即 1314 m

3
/a，排放量按 90%计，则废水排放量为 1182.6m

3
/a。 

表 35 本项目生活污水污染物产生量及排放量 

类别 项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

生活污水

（1182.6t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
6~9 300 150 100 30 150 

年产生量

（t/a） 
6~9 0.3548  0.1774  0.1183  0.0355  0.1774 

排放浓度

（mg/L） 
6~9 150 80 30 20 100 

年排放量

（t/a） 
6~9 0.1774  0.0946  0.0355  0.0237  0.1183 

（2）池体冲洗废水 

项目内水池需定期进行冲洗，根据建设单位提供的资料，用水量约为 10 m
3
/月，即

120 m
3
/a，排放量按 90%计，则废水排放量为 108m

3
/a。冲洗废水其中 SS 浓度约为 

200mg/L，COD 约为 100 mg/L ，废水水质简单，可排入市政管网进入前山水质净化厂

处理。 

表 36  冲洗废水产生量及排放量 

类别 项目 COD SS 

冲洗废水 

（108 t/a） 

产生浓度（mg/L） 100 200 

年产生量（t/a） 0.0108 0.0216 

排放浓度（mg/L） 100 200 

年排放量（t/a） 0.0108 0.0216 

 



 

-45- 

2、废气 

（1）水厂臭气 

本项目水厂污泥中以无机成份为主，有机成份含量较少，CaCO3、SiO2、Fe2O3、AlO3

化合物为主要成份，污泥中除混凝剂的残渣以外，其它成份主要来源于原水流经的地表

层土壤，由于污泥中的有机物的含量较少，且其在项目厂区的逗留时间较短，故泥污在

厂区内因为有机物腐败产生的臭气的量极少，故本项目仅作定性分析。 

（2）食堂油烟 

根据相关饮食行业的估算方法，其食用油用量平均按 0.015kg/人•天计，本项目运营

后就餐人数约为 50 人/日，则日耗油量为 0.75 kg/d，即 0.274t/a。 

据类比调查，不同的烧炸工况，油烟气中烟气浓度及挥发量均有所不同，油的平均

挥发量为总耗油量的 2%~4%，本项目取 3%，经核算，本项目油烟产生量为 8.22kg/ a。

烹饪时间按 5h/d 计算，则该项目所排油烟量为 4.5g/h，油烟产生浓度为 1.5 mg/m
3（按

风量 3000m
3
/h 计）。 

3、噪声 

本项目噪声源包括：机械设备噪声源（包括各类水泵、变压器、风机等），声级约

75～100dB(A)。 

表 37 项目噪声源强一览表 

序号 噪声源 所处建筑物 噪声级 dB（A） 

1 各类泵 泵站、各类处理池 75～85 

2 鼓风机 鼓风机房、沉砂池 95～100 

3 压滤机 污泥池及污泥浓缩脱水房间 80~90 

4 风机 废气处理系统 95～100 

 

4、固体废物  

根据《固体废物鉴别标准 通则》(GB 34330-2017)，任何不需要修复和加工即可用

于原始用途的物质，或者在产生点经过修复和加工后满足国家、地方制定或行业通行的

产品质量标准并且用于其原始用途的物质，不作为固体废物管理。翻板活性炭滤池中更

换活性炭时产生的废活性炭，每年更换一次，交供应商回收后做再生处理，不作为固体

废物管理；在生产过程产生的装絮凝药剂废空桶，交供应商回收，不作为固体废物管理。 

本项目产生的固体废物如下： 

（1）根据初步设计，梅溪水厂产生含水率 97%污泥 434 t/d，经污泥平衡池调节后，



 

-46- 

采用离心脱水机进行脱水，脱水后污泥（含水率 80%）产生量约为 65.1 t/d（即 23761.5 

t/a），污泥属于一般固体废物，外运至江门污泥处理厂进行集中处理。 

（2）在生产过程产生的废包装材料，产生量约 4.8t/a。 

（3）职工生活垃圾，值班员工（约 5 人）生活垃圾按平均 1kg/人·日计算，非值

班员工（约 45 人）生活垃圾按平均 0.5kg/人·日计算，每日共产生生活垃圾 27.5kg，即

10t/a。 



 

-47- 

项目主要污染物产生及预计排放情况  

内容 

类型 
排放源 

污染物 

名称 

处理前产生浓度 

及产生量 

处理后排放浓度 

及排放量 

水 

污 

染 

物 

运 

营 

期 

生活污水

（1182.6t/a） 

CODCr 300mg/L 0.3548 t/a 150mg/L 0.1774 t/a 

BOD5 150mg/L  0.1774 t/a 80mg/L  0.0946 t/a 

SS 100mg/L 0.1183 t/a 30mg/L 0.0355 t/a 

氨氮 30mg/L 0.0355 t/a 20mg/L 0.0237 t/a 

动植物油 150mg/L 0.1774 t/a 100mg/L 0.1183 t/a 

冲洗废水 

（108 t/a） 

CODCr 100mg/L 0.0108 100mg/L 0.0108 

SS 200mg/L 0.0216 200mg/L 0.0216 

大气

污染 

物 

运 

营 

期 

水厂臭气 臭气浓度 

水厂污泥中以无机成份为主，有机成份含量较少，

以 CaCO3、SiO2、Fe2O3、AlO3 化合物为主要成份，

所以产生的臭气很少 

食堂 油烟 1.5 mg/m
3，少量 0.375 mg/m

3，少量 

固体

废物 

运 

营 

期 

一般废物 

污泥（含水

率 80%） 
23761.5 t/a 0 

废包装材

料 
4.8t/a 0 

生活垃圾 生活垃圾 10 t/a 0 

噪声 

营 

运 

期 

设备房等 

机械设备

噪声、社会

噪声 

75~100dB(A) 

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类

标准，[昼间≤60dB(A)、

夜间≤50dB(A)] 

主 

要 

生 

态 

影 

响 

    本项目可能产生生态影响的时段是营运时段。主要生态影响来自污水、

固体废物以及噪声的排放。污水排放将可能导致水生生态环境质量下降，影

响水质环境以及水生生物的生存和生长。固体废物的排放可能影响城市生态

环境，而且可能造成处理场所所在区域环境质量的下降，进而影响所在区域

动植物生态状况。噪声则可能恶化生活环境，影响人们的正常工作与休息。 



 

-48- 

环境影响分析 

一、施工期环境影响简要分析： 

1、施工期水环境影响 

施工期施工废水主要来源于施工尾水，设备冲洗废水，养护废水等，主要含 SS、

石油类污染物和建筑材料的残渣，应修建导流渠、沉淀池，避免雨水冲刷造成大面积的

水土流失，将废水经初沉后回用于施工场地洒水降尘，不外排。 

施工期生活污水需经临时厕所收集交前山水质净化厂进行处理，禁止直接排入附近

水域。经以上措施进行处理后，项目施工期排放废水对周围环境产生的影响不大。 

2、施工期环境空气影响 

根据工程施工特点，施工过程中主要的大气污染物以 TSP 为主，主要来自施工扬尘，

其它还有施工车辆排放尾气等，污染物为无组织排放。 

施工扬尘多属无组织排放，在时间及空间上均较零散，对于施工现场的大气环境影

响，类比同类施工现场的监测结果进行分析，结果表明：在距污染源 100m 处，总悬浮

微粒值在 0.12～0.79mg/m
3 之间；浓度影响值随风速的变化而变化，总的趋势是小风、

静风天气作业时，影响范围小，大风天作业时污染较大。 

项目沿线没有环境敏感点，为使施工过程中产生的粉尘对周围环境空气的影响降低

到最小程度，根据《珠海市人民政府关于印发珠海市防治扬尘污染管理办法的通知（珠

府[2016]127 号）》，应采取以下防护措施。 

①建设单位应将施工扬尘防治费用列入工程造价，在工程施工招标文件中明确施工

现场扬尘的具体要求，在与中标单位签订的施工合同中明确施工现场扬尘防治的内容。 

②建设单位应将扬尘防治措施向行业主管部门和项目监管部门备案，督促施工单位

落实各项扬尘防治措施，共同承担责任。  

③建设单位应委托有资质的第三方对施工期间产生扬尘污染的建设项目实行环境

监理。 

④易产生扬尘的土方工程施工时，应当采取洒水抑尘措施。 

⑤气象预报风速达到 5 级时，易产生扬尘的工程应当停止施工。装卸建筑散体材料

或者在施工现场粉尘飞扬的区域，应当采取遮挡围避、喷水降尘等措施；裸地停车场应

当采取洒水抑尘措施。 

⑥作业现场各类废弃物、垃圾要做到当天清理；工程渣土需要临时存放的，应当采



 

-49- 

取覆盖措施。 

⑦施工现场内裸置 1 个月以上的土地，应当采取覆盖、压实、洒水压尘措施。 

⑧堆场物料应当采取覆盖、围闭、车辆冲洗等防风抑尘措施。露天装卸、密闭输送

无聊时，应当采取洒水、喷淋吸尘等措施。 

在采取以上等环保措施后对项目所在地的环境空气影响在可接受范围内。 

3、施工期声环境影响分析 

由于施工机械噪声主要属中低频噪声，故施工期噪声对周边环境只考虑扩散衰减，

且施工噪声源可近似作为点声源处理（施工车辆靠近工地或进入工地，作怠速处理，可

近似作为点声源）。根据点声源噪声衰减模式，可估算其施工期间离噪声源不同距离处

的噪声值，预测模式如下： 
